*quem nulla ipsius culpa antecedit.* Naturaliter enim quilibet *damnum resar-*  
*mnium culpa sua datum alteri refarcire tenetur (§. 180. part. secundo.*  
*2. Jur. nat.).* Ergo etiam locator operarum tenetur ad re-  
farcendum *damnum omne conductori earundem culpa sua*  
*datum. Quod erat unum.*

Quoniam vero impossibile est, ut casus evitetur, quem  
nulla culpa nostra præcedit (§. 460. part. 2. Theol. nat.). Nul-  
la quoque ratio est, cur conductori operarum ad refarcien-  
dum *damnum casu datum teneatur, quem nulla sua culpa*  
*præcessit. Quod erat alterum.*

E. gr. Si tibi transportandæ locentur res, quæ facile frangun-  
tur, seu opera tua ad eas transportandas conducitur; tu da-  
mnum refarcire teneris, si culpa tua franguntur, non vero ad i-  
dem refarcendum obligaris, si nulla tua culpa franguntur. Isti-  
usmodi res sunt vitra & ollæ, item specula. Similiter si biblio-  
pego locas librum concinnandum, & is plagulas consutas ma-  
le præscindit, ut typis impressis noceatur; *damnum datum re-*  
*farcire, adeoque pretium libri restituere tenetur.*

§. 1278.

*Si ita convenitur cum artifice, ut faciat opus ex materia sua, De emtione*  
*pretio in opus perfectum & approbatum constituto; contractus loca operis nostra*  
*ratio conductio non est, sed emtio venditio rei exitura sub hac condi- voluntate ab*  
*itione inita, si vitio careat. Artifex obligatur ad opus sine vitio alio confici-*  
*statuto tempore suo periculo conficiendum, & quamprimum conse- endi.*  
*Etum a te approbatur, dominium in te transit, & tu ad pretium sta-*  
*tim solvendum obligaris.* Si enim ita convenis cum artifice,  
ut faciat opus ex materia sua & pretium in opus perfectum  
& approbatum constituatur; tibi animus est opus istiusmodi  
pro pretio ejus comparandi, consequenter emendi (§. 937.),  
non vero merces solvitur pro operis & pretium pro materia,  
ex qua fit. Quamobrem cum locatio conductio non sit,  
quando pro operis non solvitur merces (§. 1194.); contra-  
(Wolffii Jur. Nat. Pars IV.) Sssss Aus

Quis quoque in hypothefi propofitionis præfentis initus locatio conductio non est. *Quod erat primū.*

Quoniam vero animum emendi declaras *per demonstrata* opus vero, quod tibi comparare vis, ab artifice demum conficiendum, & quia is se obligat promittendo ad idem conficiendum (§. 363. *part. 3. Jur. nat.*), id extitutum est, emi vero vendi etiam possunt res extituræ (§. 1004.); contractus in hypothefi propofitionis præfentis emtio venditio rei extituræ est. *Quod erat secundum.*

Enimvero quoniam pretium constituitur in opus perfectum & approbatum *per hypoth.* adeoque te pretium soluturum promittis, de quo conventum, si res vitio careat (§. 1043.); emtio rei extituræ contrahitur sub hac conditione, si opus confectum vitio careat. *Quod erat tertium.*

Cum adeo artifex sub hac conditione, ut opus confectum si vitio careat pretium conventum sibi solvatur, promittat, se opus sine vitio confecturum *per demonstrata*; ad opus sine vitio statuto tempore conficiendum obligatur (§. 363. *part. 3. Jur. nat.*). *Quod erat quartum.*

Contracta cum fit emtio rei extituræ *per demonstr. n. 2.* quæ ut existat, efficere debet artifex, *per demonstr. n. 4.* emtio autem rei extituræ non contrahatur nisi sub tacita hac conditione si existat (§. 1005.), eaque nulla est, si non existat (§. 1006.), nec tu ultra voluntatem tuam, quam sufficienter indicasti (§. 428. *part. 3. Jur. nat.*), artifice obligari possis ad quid standum (§. 382. *part. 3. Jur. nat.*); artifex utique opus conficere debet suo periculo. *Quod erat quintum.*

Denique cum emtio contracta fit sub hac conditione, si opus confectum careat vitio *per demonstr. n. 3.* adeoque approbetur; ita omnino conventum fuit, ut non ante firmitum, quam si approbatum fuerit. Dominium adeo in te transit, quamprimum a te approbatur (§. 124. *part. 2. Jur. nat.* & §. 467. *part. 3. Jur. nat.*). *Quod erat sextum.*

De-

Denique cum pretium statim sit solvendum pro re, quæ emitur (§. 937.), nisi solutionem in diem differri voluerit venditor (§. 959.), opus vero ab artifice confectum statim tuum est, quamprimum approbatur *per demonstr. n. 6.* sub hac tamen conditione, ut pretium solvatur (§. 958.); quando opus confectum a te approbatur, pretium quoque statim solvere teneris. *Quod erat septimum.*

In hypothesi propositionis præsentis tibi animus est certum emere opus, quod, si ab artifice jam confectum prostaret, præfens emeris: est quia istiusmodi opus confectum non prostat, artifex tamen idem conficere valet, exiturum emis eumque tibi obligas ad idem statuto tempore conficiendum. Hac si perpendere lubet, nihil in contractu præfenti difficultatis erit. Tu das pecuniam, ut detur res: sed ut res dari possit, necesse est artificis opera ad actum perducatur. De hoc igitur contractu ratiocinandum ex notione emtionis ac venditionis & pacti adjecti de opere conficiendo, ut emtio ac venditio consummari possit, quæ sub conditione statim contrahitur, si opus confectum approbari possit. Quamobrem non opus est, ut ad casus particulares descendamus, quippe quorum solutio ab iis pendet, quæ de emtione ac venditione demonstrata fuerunt. Idiomate Germanico peculiari dictione hunc contractum indigitamus dicendo *eine Sache bestellen*, cum locatio operis dicatur *eine Sache verdingen*. Ceterum vocabulum artificis hic sumitur in significato latissimo, quem eidem tribuimus (§. 1271.), ita ut etiam opifices, qui vulgo dicuntur, sub hoc nomine comprehendantur. E. gr. Si cum futore convenis, ut tibi faciat calceos pedibus tuis convenientes; calceos exituros emis, non vero operam ejus ad calceos conficiendos conducis. Unde si casus quidam contingat in calceis coeptis, vel jam confectis, is ad futorem pertinet. Et nisi calcei confecti pedibus tuis conveniant, futoris manent, nec tu mercedem pro opera præstita solvere teneris, qui non obligaris nisi ad solvendum pretium, si pedibus tuis respondeant, nec alio vitio laborent. Idem intelligitur,